СЕЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 10.12.2020 г                                                                                       № 6/2
д. Селино

О внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области утвержденное решением Селинской сельской Думы от 25.08.2020 № 4/2
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинском сельском поселении Кильмезского района Кировской области»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Кировской области от 04.07.2013 № 306-ЗО «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Кировской области», экспертного заключения отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов министерства юстиции Кировской области № 3454- 47 -07-03 от 25.09.2020, Селинская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Селинской сельской Думы от 25.08.2020 г № 4/2 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинское сельское поселение» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 решения Думы изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение Селинской сельской Думы от 09.11.2015 г № 7/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинское сельское поселение».
[bookmark: _GoBack]2.2. Решение Селинской сельской Думы от 22.03.2016 № 4/1 «О внесении изменений в решение Селинской сельской Думы от 09.11.2015 г № 5/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинское сельское поселение»
2.3 Решение Селинской сельской Думы от 14.11.2019 г № 7/2 «О внесении изменений в решение Селинской сельской Думы от 09.11.2015г № 5/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Селинское сельское поселение».

1.2. В статье 6 Положения вторую часть 3 исключить.

1.3. В пункте 3.2 части 3 статьи 6 Положения слова «в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным» заменить словами «- в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной;»

- пункт 3.2 части 3 статьи 6 Положения дополнить подпунктом 3.2.1 следующего содержания:
«3.2.1. Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;»;
- в пункте 3.3 части 3 статьи 6 Положения слова «погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их» заменить словами «погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее;»;

 - пункт 3.4 части 3 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100015]«3.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;»;

- в пункте 3.5 части 3 статьи 6 Положения слова «основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4» заменить словами «основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4»;

- пункт 3.5 части 3 стати 6 Положения дополнить подпунктом 3.5.1 следующего содержания:
[bookmark: dst100018]«3.5.1. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.»;

- пункт 3.6 части 3 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: dst100020]«3.6 Наряду со случаями, предусмотренными пунктами 3.1-3.5 части 3 настоящей статьи, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.»;
[bookmark: dst100021]
- пункт 3.10 части 3 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«3.10. Положения настоящей статьи не распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, на денежные обязательства перед публично-правовым образованием».
[bookmark: dst100355][bookmark: dst100356][bookmark: dst100357]
1.4 Часть 1 статьи 10 Положения после слов «сельской Думы» дополнить словами «в целях решения вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности».

1.5 Часть 3 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленного решением Селинской сельской Думы, от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
- доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
- иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.».

1.6. Статью 16 Положения признать утратившим силу.

1.7. Статью 18 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 18 Бюджетные полномочия органов муниципального финансового контроля.
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.
[bookmark: dst3667]Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
[bookmark: dst4935]2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетных органов муниципальных образований.
[bookmark: dst4936][bookmark: dst3670]3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами местных администраций.
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
[bookmark: dst3671]5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.»;

1.8. Статью 19 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса
Участники бюджетного процесса в поселении, указанные в пунктах 1.4-1.12 части 1 статьи 13 настоящего Положения, осуществляют бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами представительных органов местного самоуправления района и поселения, нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;

1.9. Статьи 20-22 Положения исключить;

1.10. Часть 2 статьи 24 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Составление проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования;
- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»;

1.11. Статью 27 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования разрабатывается на период не менее трех лет.
2. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
 Одновременно с прогнозом социально-экономического развития готовится пояснительная записка к нему с обоснованием параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
3. Прогноз социально-экономического развития поселения одобряется администрацией поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период в представительный орган.
4. Изменение прогноза социально-экономического развития Селинского сельского поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.»;
[bookmark: _Hlk54358475]
1.12. Пункт 7 части 1 статьи 30 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);».
[bookmark: _Hlk54357502]
1.13. Второй абзац части 1 статьи 45 Положения изложить в следующей редакции:
«Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени этого органа.»;

1.14. Пункт 4 статьи 50 Положения изложить в следующей редакции
«4) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований»;

1.15. Главу 9 Положения «Заключительные положения» исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

3. Данное Решение опубликовать на сайте Селинского сельского поселения.

Председатель Думы: 						А.С.Журавлев

Глава поселения: 							Р.Г.Галимов